Öz: İslâmiyet 7. Yüzyılın başında siyasî ve fikrî açıdan dünyaya yeni bir bakış açısı sunmaya başladı.

Müslümanlar kısa süre içinde önemli kültür merkezi olan Şam (hicri.15/636), Halep (h.16) ve

Antakya’yı (h.17) ele geçirdiler. Siyasî açıdan kısa sürede yayılan İslâmiyet, fikrî açıdan da kadim

kültür ve medeniyetlerin bilgisi, teknolojisi kullanılmakla kalmayıp, geliştirerek özgün ve yaratıcı

bir bilgi ve bilim modeli oluşturdu. Kadim kültürlerin önemli eserlerinin hızla çevrildiği Beytü’l-

Anahtar Kelimeler: İslâm, Felsefe, Medeniyet, Kültür, İlimler Tasnifi

Abstract: When Islam had offered a new perspective both politically and intellectually to the

humanity at the beginning of the 7th century, Muslims have conquered important, antique, cultural

centers like Damascus (15 / 636), Aleppo (h.16) and Antioch (h.17) in a short period of time.

While Islam was quickly spreading in a wide geographic area, the works which contains the

knowledge of ancient cultures and civilizations were translated into Arabic language. Muslim

Scientists developed the ancient theoretical and practical knowledge and demonstrated an original

ve medeni ilimler (fıkıh, kelam) ile cevabını aranmasından geçtiğini belirtmişlerdi.

(Uyanık, 2016a: 111; a.mlf., 2018b: 64-67).

Felsefe tarihinde ilk öğretmen diye bilinen Aristoteles’ten sonra “İkinci Muallim” sıfatını

kazanan Muhammed b. Muhammed b. Uzluğ b. Tarkan/Turhan Ebu Nasr el-Fârâbî

(873/259) ilimler tasnifi son derece önemlidir. Porfiryus’un İsagoge adlı eserine John

Philoponos (Yahya en-Nahvi) tarafından yazılmış şerh aracılığıyla İslâm dünyasına intikal

etmiş olan Aristocu ilimler tasnifiyle, Kur’an ve özellikle Şeriat’tan türetilen disiplinlerle

bir uzlaştırmaya çalışır. (Fârâbî, 1986, 53; a.mlf., 2003, 151-181). Bu çaba, kanaatimce

bilimlerin İslâmileştirilme ve/ya İslâmî bilim projelerinin ilk örneğidir. İspanyolca ve

Latinceye “De Devisione Scientariarum” adıyla çevrilmiştir. Dominicus Gundissalinus “De

Devisione Philosophiae” adlı eserinde bu nemli çalışmadan yararlanmıştır. (Saçaklızade,

1988/1408: 17-19; Uyanık, 2003: 13-36).

Müslümanlar kısa süre içinde önemli kültür merkezi olan Şam (hicri.15/636), Halep

(h.16) ve Antakya’yı (h.17) ele geçirdiler. Roma ve Bizans kültürünü yaşayanlarla temasa

geçildi, onların bilimlerinde ve teknik bilgilerinden faydalanıldı. Geç dönem Babillilerden

dolaylı bir şekilde Hintlilere geçen İran coğrafyasında Sasanilerde sınırlı gelişen bilim

felsefesi arayışı olan “Felsefeyi Anadolu’da Yeniden Yurtlandırmak” projenin felsefi

kurgusunu Farabî’den hareketle yapıyoruz. Bu noktada temel alıp Türkçe felsefe için

çevirisini yaptığımız diğer ikinci temel eser de Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b.

Yûsuf el-Kâtib el-Hârezmî’nin (ö. 387/997) bilinen tek eseri olan Mefâtihu’l-ulûm’dur.

Hârezmî’nin hayatı hakkında çok detaylı bilgilere sahip değiliz ama Nisbesinden

Hârezmli olduğu anlaşılmaktadır. Belh’te doğan ve Türk kökenli olan Hârezmî,

Mefâtihu’l-ulûm eserini IX-X. yüzyıllarda Horasan ve Mâverâünnehir’de hüküm süren

itibaren yapılan insanlığa yaptıkları fikrî katkıları göstermesi açısından önemlidir. Bu

tespitlere rağmen İslâm ve Felsefe terimlerinin ikisini bir arada kullanımının tarihte ve

maalesef hala günümüzde niçin soru/n çıkıyor diye düşündüğümüzde karşımıza Ebu

Hamid Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî (450/1058-505/1111) çıkıyor. Bu hususun

ayrıntısına girmeden sadece filozoflara tekfire kadar varan eleştirileri yönelten âlimlerin

talimî/pozitif ilimlere dair birikimlerinin derecesini sorgulamakta fayda olduğunu

(d.1332) da Mukaddime adlı eserinde felsefenin geçersizliğine dair bir bölüm açması

nedeniyle felsefe karşıtı gibi görülmüştür. Günümüzde felsefi düşüncenin gereksizliğini

vurgulayanların önemli oranda etkilendiği İbn Teymiye’dir. Şeyhu’l-İslam Takiyuddin

Ahmed bin Abdu’l-Halim bin Abdu’s-Selâm İbn Teymiyye ed-Dimeşkî el-Hanbelî (ö.

728/1328) felsefe-kelam bağlamında özellikle incelenmesi gereken bir âlimdir.

“Müteahhirin Selefiyye”nin öncüsü olarak, mütekaddimin Selefiyyenin kelam kitaplarını

okumayı haram saymalarını reddetmiş, kelamcıların ve hatta felsefecilerin kitaplarını

okumuş, ama kendisine ters gelen görüşleri eleştirmiştir.1 Selefi öğreti, sahabe ve tabiun

cedel, sofistik deliller, hitabet ve poetika/şiir’i inceler. Şiir, belagat ve cedel gibi insanın

ürettiği disiplinlere “intaci ilimler” de denilir. (Saçaklızade, 1988: 27; Nasr, 1991: 60).

Bu bağlamda Sezgin, Bibliographie der deutschhsprachigen Arabistik und İslamkunde:

Arabicshe Sparche, Pilologie, Frankfurt 1991/1411 adlı eserinin 3. cildini şiire ayırdığını

belirtmek gerekir. Burada Arap ve Aristotelesci şiir geleneği, aruz, istiare, teşbih, kaside,

muaallakat vb hakkında ayrıntılı bilgi verir. (Sezgin, 1991: 3 vd.) Tarihu’t-turasi’l-Arabi,

Riyad 1983/1403, 2, (kısım 2), 3 vd, aynı cilt kısım 3 da buna tahsis edilmiştir. Tabiat

ilimleri olarak da Fizik, (es-Simau’t-Tabii) Gökyüzü ve âlem, oluş ve bozuluş (el-kevn

ve’l-fesad), etkiler ve edilgiler (el-efalu ve’l-infialat) mineroloji ve meteoroloji (el-

Maadin ve’l-asar’l-ulviyye), psikoloji (Kitabu’n-nefs), botanik (Kitabu’n-nebat) ve

(Belhî, 2012: 28) Tıp ve

Ruh Sağlığı olarak iki bölümden oluşan Mesâlih-ül-Ebdân vel-Enfüs kitabını, ünlü İslam

Medeniyet tarihi araştırmacısı Fuat Sezgin 1982’de neşretmiştir. Sezgin, eserin bir başka

nüshasını da (Belhî, 2012: 31) 1998’de neşretmiştir.

Belhî, 849 (H.235) yılında Belh’te doğmuştur. İlim tahsil etmek için birçok beldeye

gitmiş; fizik, astronomi, matematik, tarih, coğrafya, tıp, edebiyat, fıkıh ve kelâm

İlmi tahsilini tamamladıktan sonra, Belh’e döndüğü

sırada ismi her tarafta duyulmaya başlamıştır. Belh hâkimi ona vezirlik teklif etmiş

ancak o kabul etmemiştir. 934 (H.322) yılında Belh’te vefat etmiştir. Psikoloji, fizik,

astronomi, matematik, tarih, coğrafya, tıp, edebiyat, fıkıh ve kelâm ilimleriyle ilgili

altmışa yakın eser yazmış olup eserlerinden sâdece bir tanesi zamanımıza

ulaşabilmiştir. Tıp ilmine ait, Mesâlih-ül-Ebdân vel-Enfüs adlı eserinin iki yazma

Hadis, Kelâm ve

Usûl’de üstad, Tasavvufta imam olarak görülen Muhasibî, önce Mu’tezile mezhebinin

görüşlerini benimsemiş olsa da sonrasında bu fikirlerinden vazgeçmiştir. Ma’rûf

Kerhî, Seriyy es-Sakatî, Cüneyd el-Bağdâdî ve İmam Ahmed bin Hanbel ile aynı

dönemde yaşamıştır. Muhasibî, 243/857 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.

“https://tr.wikipedia.org/wiki/H%C3%A2ris_el-Muh%C3%A2sib%C3%AE”

Ebu Bekir Râzî, (ö.932) psikolojik bağlamda nefsin yapısını değerlendirmiş ve akıl

nimetinin önemine vurgu yapmıştır. Tıbbu'r Rûhânî, isimli kitabında; insanda üç çeşit

nefis bulunduğunu belirmiştir.

kitaplarını düzenlemek, geliştirmek, konularına ayırmak ve onları insanlar arasında

yaymakla uğraşmıştır. İbn Teymiye ile beraber Şam kalesinde hapsedilmiş ve

hocasının ölümünden sonra bir asaya bağlı olarak deve üzerinde dolaştırılmış ve

çeşitli işkencelere maruz kalmıştır. İbn Kayyim el-Cevziyye, hicri 751, Miladi 23 Eylül

1350 yılında Şam'da hayatını kaybetmiştir. “https://islamansiklopedisi.org.tr/ibn-

kayyim-el-cevziyye#2-itikadi-gorusleri”

Nimetullah Nahcivânî, (ö.1514) meşhur işârî tefsir çalışmasıyla Kur’an’ın bütün ayetlerini

hikmet açısından tefsir etmiştir. Sadeleştirmesi de yapılan üç ciltlik bu çalışma,